
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025062500038

38

Nº 117, quarta-feira, 25 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 886, DE 23 DE JUNHO DE 2025

A Pró-reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria nº 64, de 07 de
fevereiro de 2024, considerando: o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU de
20/07/2010; o Processo UFOP de concurso público nº 23109.009256/2024-55; o Processo
UFOP de nomeação nº 23109.007668/2025-31; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, FLAVIO BARBARA REIS, habilitado em concurso público
(Edital PROGEP Nº 87, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023, publicado no DOU em 22 de
dezembro de 2024, homologado pela Resolução CUNI nº 2737, de 12 de agosto de 2024,
publicada no DOU de 15 de agosto de 2024), para o cargo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/PLANEJAMENTO VISUAL/FOTOGRAFIA, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I e Padrão de Vencimento I, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em
Educação desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de
código 262798, redistribuída para a UFOP conforme Portaria MEC nº 365, publicada no
DOU de 07/05/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA PERUCCI ESTEVES DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 4.564/UFPEL, DE 24 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 20 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 23 de
dezembro de 2024, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23110.022514/2025-31, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, DANIEL DOS SANTOS COLIN, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, no nível inicial da classe A, no(a) Centro de Artes,
com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos
termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 7.485 de 18/05/2011 tendo
em vista o Edital de Abertura nº 18, de 05 de setembro de 2022, publicado no DOU de 08
de setembro de 2022, Edital de Homologação de 18/01/2023, publicado no DOU de
20/01/2023, em vaga decorrente de redistribuição de Nara Graça Salles, conforme Port.
MEC nº 365/2025 publicada no DOU em 05/05/2025, código de vaga 699689.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

URSULA ROSA DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 4.568/UFPEL, DE 24 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 20 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 23 de
dezembro de 2024, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23110.022507/2025-39, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, MARJANA RADÜNZ, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, no Nível inicial da Classe A, no(a) Faculdade de Nutrição,
com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos
termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 7.485 de 18/05/2011 tendo em
vista o Edital de Abertura nº 11, de 02 de julho de 2024, publicado no DOU de 04 de julho
de 2024, Edital de Homologação de 12/03/2025, publicado no DOU de 14/03/2025, em vaga
decorrente de aposentadoria de Sônia Teresinha de Negri, código de vaga 850277.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

URSULA ROSA DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 23 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Nº 1.140 - Designar MARIA JACINTA BOLA RAMOS, Professora do Magistério Superior,
SIAPE n.º 1139985, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
símbolo FCC, de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Música/CCE, com mandato
de 02 (dois) anos, a partir de 13/06/2025. (considerando o Processo n.º
23111.009250/2025-73)

Nº 1.148 - 1. Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n.º 8.112/90, de 11/12/1990, com as alterações
da Lei n.º 9.527, de 10/12/1997, e do artigo 6º da Emenda Constitucional n.º 19, de 04/06/1998
LUANNA HOLANDA DE SIQUEIRA para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação /
Desenvolvimento de Sistemas, Classe E, Padrão 1, Nível 01, em regime de 40 horas semanais,
com lotação na Superintendência de Tecnologia da Informação - STI do Campus "Ministro
Petronio Portella" - CMPP, na cidade de Teresina/PI, Código de Vaga n.º 976270.

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação
deste Ato no Diário Oficial da União. (considerando a Lei nº 8.112/90, de 11/12/90,
com as alterações da Lei nº 9.527, de 10/12/97; o artigo 6, da Emenda Constitucional
nº 19, de 04/06/98 e a Lei nº 11.091/2005, de 12/01/2005; os Decretos nº 9739 de
28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019; e 7.232 de 19/07/2010, publicado no
DOU de 20/07/2010; a Medida Provisória nº 1.286, de 31/12/2024 e a Lei n 15.141,
de 02/06/2025, publicado no DOU de 03/06/2025; o Edital nº 12/2024, de 30/07/2024,
publicado no DOU de 31/07/2024, seção 3, página 102, com as retificações nº 1 e nº
2 publicadas no DOU 03/09/2024, seção 3, página 125; a Homologação do Resultado
Final através do Ato da Reitoria nº 1.999, de 11/12/2024, publicado no DOU de
17/12/2024, seção 1, página 64; a Retificação da Homologação do Resultado Final
através do Ato da Reitoria nº 2.020, de 17/12/2024, publicado no DOU de 20/12/2024,
seção 1, página: 101; o Processo n.º 23111.028675/2025-77)

Nº 1151 - Autorizar cessão de ADELIANNA DE CASTRO COSTA, Professora do Magistério
Superior, matrícula SIAPE n.º 2546876, lotada no Departamento de Enfermagem/CCS,
para exercer o cargo de Chefe da Divisão de Enfermagem (GF - 0025) na Empresa
Brasileira de Serviços Hospitalares - HUPI/EBSERH/UFPI. 2. Fica a servidora obrigada a
reassumir suas funções nesta IFES, no dia imediato ao afastamento, por qualquer
motivo, da função a que se refere o item anterior. (considerando o Processo n.º
23111.025930/2025-84)

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso da competência que lhe confere o disposto no Ato da Reitoria nº 86/2025, de
13/01/2025, publicado no DOU de 14/01/2025, no Ato da Reitoria nº 425/2008, de 18/03/2008,
e em conformidade com a Lei nº 8.745/93, publicada no DOU de 10/12/1993; resolve:

Nº 524 - 1 - Autorizar a contratação, por até 12 meses, de BRUNORO ROCHA GOMES MAC E D O,
para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior - Substituto, em Regime de 40 horas
semanais, na área de Libras, com lotação na Coordenação de Ciências Biológicas - Campus
Professora Cinobelina Elvas, em Bom Jesus - PI (considerando o Edital n.º 02/25-CCHL ,
publicado no DOU em 06/02/2025; a Homologação publicada no DOU em 14/03/2025; o
Processo n.º 23111.028282/2025-18).

2 - O(a) candidato(a) terá 30 (trinta) dias, ininterruptos e improrrogáveis, para
efetivar sua contratação, contados a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

Nº 525 - 1 - Autorizar a contratação, por até 12 meses, de THIAGO JOSÉ BARBOSA LIMA, para
exercer o cargo de Professor do Magistério Superior - Substituto, em Regime de 40 horas
semanais, na área de Sistemas de Informação, com lotação na Coordenação de Sistemas de
Informação - Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, em Picos - PI (considerando o Parecer
de Força executória nº 01378/2025/GC-JEF-JC/EADM1/PGF/AGU; a decisão judicial do processo
nº 1014117-65.2025.4.01.4000 da 2ª Vara Federal Cível da SJPI; o Edital n.º 0 7 / 2 4 - C S H N B,
publicado no DOU em 27/11/2024 e retificado em 09/12/2024; a Homologação publicada no
DOU em 07/02/2025; o Processo n.º 23111.043814/2024-85 e a Lei n.º 8.745/93).

2 - O(a) candidato(a) terá 30 (trinta) dias, ininterruptos e improrrogáveis, para
efetivar sua contratação, contados a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

Nº 526 - Autorizar a renovação, a partir de 15/08/2025 até 23/03/2026, do Contrato de
Trabalho de ALISSON EMANUEL DA SILVA, para exercer o Cargo de Professor do Magistério
Superior - Substituto em Regime de 40 horas semanais, na área de Psicologia da Educação, com
lotação na Coordenação de Pedagogia - Campus Amílcar Ferreira Sobral, em Floriano - PI
(considerando o processo nº 23111.030500/2025-78).

Nº 527 - Autorizar a renovação, a partir de 16/07/2025, por até 12 meses, do Contrato de
Trabalho de CELINA NAYARA CAMELO, para exercer o Cargo de Professor do Magistério
Superior - Substituto em Regime de 40 horas semanais, na área de Pedagogia Geral, com
lotação na Coordenação de Pedagogia - Campus Amílcar Ferreira Sobral, em Floriano - PI
(considerando o processo nº 23111.030500/2025-78).

Nº 528 - Autorizar a renovação, a partir de 18/09/2025, por até 12 meses, do Contrato de
Trabalho de JACYARA CAROLINE DA COSTA OSORIO, para exercer o Cargo de Professor do
Magistério Superior - Substituto em Regime de 40 horas semanais, na área de Fundamentos
Políticos e Administrativos da Educação, com lotação na Coordenação de Pedagogia - Campus
Amílcar Ferreira Sobral, em Floriano - PI (considerando o processo nº 23111.030500/2025-78).

Nº 529 - Autorizar a renovação, a partir de 20/08/2025 até 24/03/2026, do Contrato de
Trabalho de LUIZ EDUARDO DAS NEVES SILVA, para exercer o Cargo de Professor do Magistério
Superior - Substituto em Regime de 40 horas semanais, na área de Fundamentos Políticos e
Administrativos da Educação, com lotação na Coordenação de Pedagogia - Campus Amílcar
Ferreira Sobral, em Floriano - PI (considerando o processo nº 23111.030500/2025-78).

ALEXANDRE RABELO NETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 497/GR/UNIR, DE 23 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 8 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 42, de 1º de março de 2024, seção 2, p. 1; e considerando o que consta no Processo
nº 23118.014630/2022-63, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o Art. 2º da Portaria nº 867/2024/GR/UNIR, de 24 de
outubro de 2024, publicada no DOU nº 209, de 29 de outubro de 2024, seção 2, p. 34, que
trata da designação do servidor JOSÉ MARIA LOPES JÚNIOR, SIAPE nº 1516022, para a
função de Vice-Coordenador do Curso de Licenciatura em Teatro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

PORTARIA Nº 498/GR/UNIR, DE 23 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 8 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 42, de 1º de março de 2024, seção 2, p. 1; e considerando o que consta no Processo
nº 23118.014630/2022-63, resolve:

Art. 1º Designar o servidor LUIZ DANIEL LERRO, SIAPE nº 2163182, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento Acadêmico de Artes, Campus
de Porto Velho (DARTES-PVH), para a função de Vice-Coordenador do Curso de Licenciatura em
Teatro, sem Função Comissionada de Coordenação de Curso, eleito para o mandato de 2 (dois)
anos, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

PORTARIA Nº 496/GR/UNIR, DE 23 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das
atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n.º 7.011, de 08 de julho de 1982;
o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU n.º 42, de 01/03/2024,
seção 2, p. 1; e considerando o que consta no processo nº 23118.008920/2025-11; resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LUCIANA OLIVEIRA MONTEIRO, SIAPE nº 2165655, ocupante
do cargo efetivo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, da função de Coordenadora da
Coordenadoria de Atenção a Pessoas com Necessidades Especiais/Substituta, a partir de 01/07/2025.

Art. 2º Designar o servidor EDUARDO MOREIRA DA SILVA, SIAPE nº 2164644,
ocupante do cargo efetivo de Administrador, para a função de Coordenador da Coordenadoria
de Atenção a Pessoas com Necessidades Especiais/Substituto, a partir de 01/07/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

PORTARIA Nº 495/GR/UNIR, DE 23 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n.º 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
n.º 42, de 01/03/2024, seção 2, p. 1; e considerando o que consta no processo nº
23118.006167/2023-67; resolve:

Art. 1º RETIFICAR o fundamento legal da aposentadoria concedida à servidora
TIAGO LUIZ KUNZ, SIAPE nº 2434745, pela Portaria nº 470/2025/GR/UNIR, de 10 de junho
de 2025, publicada no D.O.U nº 110, de 12 de junho de 2025.

Art. 2º Onde se lê: "(...) com fundamento legal no Art. 10, § 1º, Inciso II da
Emenda Constitucional nº 103/2019, c/c inciso I do art. 186 da Lei nº 8.112/90".

Leia-se: "(...) com fundamento legal no artigo 40, § 1º, inciso I da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº 41/03, c/c inciso I do art. 186 da
Lei nº 8.112/90, comprovada por Laudo Médico Pericial nº 219.844/2022, de 05/10/2022".

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

